FRENTE NACIONAL DE PREFEITAS E PREFEITOS

TERMO DE REFERÊNCIA nº 11.2024

A Frente Nacional de Prefeitas e Prefeitos (FNP) torna público o presente Termo de

Referência para a contratação de 2 (dois) Estagiários, conforme as disposições

abaixo.

1. OBJETO:

Contratação de 2 (dois) estagiários de Estatística/Ciência de Dados/Engenharia ou

áreas afins para auxiliar no tratamento e análise de dados municipais, contribuindo

para a criação e manutenção de uma base de dados interna robusta e automatizada.

2. ATRIBUIÇÕES:

2.1) Coleta e Tratamento de Dados:

• Baixar, selecionar e tratar dados municipais de diversas fontes para

formar uma base de dados interna consolidada.

• Garantir a integridade e a qualidade dos dados coletados.

2.2) Automatização de Processos:

• Desenvolver scripts para automatizar a atualização e o tratamento

da base de dados para os próximos anos.

• Implementar processos automatizados para a coleta e a limpeza de

dados.

2.3) Análise de Dados:

• Auxiliar em análises de dados municipais utilizando bases de dados

da STN, IBGE e outras bases públicas.

• Desenvolver relatórios e visualizações que apresentem os

resultados das análises de maneira clara e informativa.2.6 Executar

outras atividades correlatas, solicitadas pela secretaria-executiva da

FNP.

3. PERFIL PROFISSIONAL DESEJADO:

Para se candidatar a essa posição, é necessário cumprir os seguintes requisitos:

3.1) Requisitos Obrigatórios:

• Estar cursando Estatística/Ciência de Dados/Engenharia ou áreas

afins;

• Conhecimento básico de programação em R;

• Proatividade e desejo de aprender;

• Atenção aos detalhes e capacidade de trabalhar com grandes

volumes de dados.

3.2) Requisitos Desejáveis:

• Noções no uso de APIs para extração de dados;

• Familiaridade com conceitos de Big Data e técnicas associadas;

• Conhecimento em outras linguagens de programação, como

Python;

• Experiência ou interesse em trabalhar com bases de dados

municipais;

• Habilidade em construir gráficos, mapas e estabelecer relações

estatísticas entre variáveis;

• Conhecimento em ferramentas de visualização de dados, como

ggplot2, Plotly, ou ferramentas GIS.

4. LOCAL, CARGA HORÁRIA E VIGÊNCIA:

O trabalho é presencial e será realizado na sede da Frente Nacional de Prefeitas e

Prefeitos, situada no Venâncio Shopping – Setor Comercial Sul, quadra 08, bloco B-50,

sala 827, Asa Sul, Brasília/DF.  A carga horária é de 30 horas semanais.

5. REMUNERAÇÃO:

A Bolsa-Auxílio inicial mensal será de R$ 1.029,60 (hum mil e vinte e nove e sessenta

centavos). O/a estagiário contratado(a) terá direitos/benefícios como auxílio-

alimentação de R$ 1320,00, pago em dinheiro, e vale-transporte.

6. APRESENTAÇÃO DE CURRÍCULOS:

Os currículos devem ser enviados em formato PDF para o e-mail

processoseletivo@fnp.org.br até às 23h59 do dia 31/07, com assunto Termo de

Referência – Estágio Estatística, indicando nome, cargo e e-mail de referências

profissionais de experiências anteriores. O/a candidato/a deverá ter cadastro no Centro

de Integração Empresa Escola (CIEE).

7. CRONOGRAMA DE SELEÇÃO E EXECUÇÃO:

ETAPA  PERÍODO  MEIO

Publicação do Termo de

Referência

23/07/2024  No site da FNP:

https://www.fnp.org.br

Recebimento dos CVs  Até às 31/07 23h59 do dia.  Por  meio  do  e-mail:

processoseletivo@fnp.org.br

Período de entrevistas  5 a 9/8/2024  Poderão ser realizadas

remotamente

Previsão de início  20/08/2024

8. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO:

A seleção será realizada por meio de análise curricular, levando em consideração os

requisitos obrigatórios e desejáveis estabelecidos neste Termo de Referência. Os

candidatos selecionados serão convidados para entrevistas, priorizando a promoção

da diversidade de gênero e raça.

FRENTE NACIONAL DE PREFEITAS E PREFEITOS

Brasília, DF, 23 de julho de 2024.

http://www.fnp.org.br/
http://www.fnp.org.br/